
 

D.O.E. – 04/10/2019  4  

 
ALTERA O ART. 2º DA PORTARIA N º 
013/SEMPPE/2019 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
PROJETOS ESPECIAIS no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 
Art. 1° - Fica alterado o Art. 2º da Portaria nº 

013/SEMPPE/2019, na forma descrita a seguir: 
Art. 2º - Com a inclusão dos servidores, ficam 

responsáveis pelo contrato: Juliana Rosa Monteiro Furtado, 
matrícula nº 23.357, Raquel Moura de Magalhães Bastos, 
matrícula n° 22.275, Luciana Vieira Cardoso da Silva, 
matrícula n° 111.540, Daniel Augusto Couto Santos, matrícula 
n° 23.380, Viviane Dallier de Souza, matrícula nº 20.296, 
Marcos Aurélio Barcelos, matrícula nº 330.458, Jean Alves de 
Andrade, matrícula nº 21.222, José Antônio Batista da Silva, 
matrícula nº 22.447 e Isaac Lins de Oliveira, matrícula nº 
15.077, como responsáveis pela fiscalização do Contrato 
PMSG n° 007/2016, Processo Administrativo n° 6.268/2015, 
cabendo a esses servidores a atestação dos documentos 
fiscais emitidos de acordo com os serviços prestados, 
conforme as competências e responsabilidades especificadas 
a seguir: 

 
ATIVIDADES CONHECIMENTOS 

FISCALIZAÇÃO 
RESPONSÁVEL 

1 Trabalho Técnico Social Técnico Social Luciana V. Cardoso 

2 Planejamento e Estudo Funcional 

2.1 
Levantamento de Informações e 
Pesquisas 

Urbanismo 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 2.2 Elaboração e Análise de Alternativas 

2.3 Estudo Funcional 

3 Serviço de Campo 

3.1 
Levantamentos Topográficos e 
Cadastrais 

Urbanismo 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 

3.2 Cadastro de Pavimentação 
Engenharia civil 

Daniel A. C. Santos 
Viviane Dallier de Souza 3.3 Prospecção Geotécnica 

4 Projeto Básico 

4.1 Consolidação Estudo Traçado Urbanismo 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 

4.2 
Estudos Topográficos e Cadastrais e 
preparação dos elementos 

Urbanismo 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 

4.3 Estudos Hidrológicos 

Engenharia civil 
Daniel A. C. Santos 
Viviane Dallier de Souza 

4.4 Estudos Geológicos e Geotécnicos 

4.5 Caracterização Pavimento Existente 

4.6 Projeto Geométrico Básico Urbanismo 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 

4.7 Projeto Básico Terraplanagem 

Engenharia civil 
Daniel A. C. Santos 
Viviane Dallier de Souza 

4.8 Projeto Básico Drenagem e OAC 

4.9 Projeto Básico Pavimentação 

4.10 Projeto Básico Sinalização Urbanismo 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 

4.11 Projeto Básico Obras Complementares Engenharia civil 
Daniel A. C. Santos 
Viviane Dallier de Souza 

4.12 Projeto Básico Iluminação 
Engenharia 

Elétrica 
Marcos Aurélio Barcelos 

4.13 Projeto Desapropriações 
Urbanismo; 

Técnico Social 

Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 
Luciana V. Cardoso 

4.14 Identificação Interferências 
Urbanismo; 

Engenharia civil 

Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 
Daniel A. C. Santos 
Viviane Dallier de Souza 

4.15 Projeto Básico Urbanismo e Paisagismo Urbanismo 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 

4.16 
Projeto Básico de Pontos de Parada e 
Terminais 

Urbanismo 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 

4.17 Projeto Básico de Arquitetura Arquitetura 
Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 

4.18 Projetos Complementares Engenharia civil 
Daniel A. C. Santos 
Viviane Dallier de Souza 

4.19 Especificações Técnicas 
Arquitetura; 
Urbanismo; 

Engenharia civil 

Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 
Daniel A. C. Santos 
Viviane Dallier de Souza 

4.20 Qualitativos e Custos 
Arquitetura; 
Urbanismo; 

Engenharia civil 

Raquel M. de M. Bastos 
Juliana R. M. Furtado 
Daniel A. C. Santos 
Viviane Dallier de Souza 

5 Estudos Ambientais 

5.1 
Levantamento de campo para 
elaboração dos Estudos Ambientais 

Meio Ambiente 
Isaac Lins de Oliveira 
Jean Alves de Andrade 
José A. B. da Silva 

5.2 Relatório Ambiental Meio Físico 

5.3 Relatório Ambiental Meio Biótico 

5.4 Relatório Ambiental Socioeconômica 

5.5 
Relatório Final (RAS) para obtenção de 
licença 

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

São Gonçalo, 03 de outubro de 2019. 
ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

SEMTCUL 

PORTARIA Nº 002/SEMTCUL/2019. 
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA QUE REALIZARÁ O PLEITO 
ELEITORAL PARA ELEGER OS MEMBROS 
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA PARA O MANDATO DE 2019/2021, 
CONFORME RESOLUÇÃO 
N°002/SEMTCUL/2019, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DO DIA 19 DE 
SETEMBRO DE 2019 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear a Comissão Organizadora que 

realizará o pleito eleitoral para eleger os membros suplentes 
do Conselho Municipal de Cultura para o mandato de 
2019/2021. 

Art. 2º - Altera a Comissão Organizadora do Fórum 
Eleitoral que será composta pelos seguintes membros:  

a) Secretaria Municipal de Turismo e Cultura  
Felippe da Conceição Batista – Mat. 118.441 
Felipe Pessanha Teixeira Peroba – Mat. 20.917 
Verônica Sampaio Cruz – Mat. 14.571 

Art. 3° - O mandato dos membros designados se 
encerrará com a deliberação do Relatório Final do resultado 
da eleição dos membros do Conselho Municipal de Cultura de 
São Gonçalo. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

São Gonçalo, 02 de outubro de 2019. 
CARLOS NEY PINHO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

SEMCOMP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico SRP FMS com Itens Exclusivos para MEI, 
ME/EPP e Equiparadas e Itens Não Exclusivo nº 062/2019. 
Tipo: Menor Preço por item 
Processo nº 39.367/2019 
Objeto: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES, 
PARA ATENDER AO CER III, UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA E ATENÇÃO BASICA DO MUNICÍPIO DE 
SÃO GONÇALO, conforme ANEXO I, Termo de Referência do 
Edital. Fica marcado para o dia 16/10/2019, às 10:00h o 
certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º 
andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo 
telefone nº (0xx21) 2199-6442/2199-6329 ou no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET). 

NEY SILVA LANNES 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico SRP FMS com Itens Exclusivos para MEI, 
ME/EPP e Equiparadas e Itens Não Exclusivo nº 063/2019. 
Tipo: Menor Preço por item 
Processo nº 45739/2019 
Objeto: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (GRANDES 
VOLUMES) PARA ATENDER AS UNIDADES DE URGÊNCIA, 
EMERGÊNCIA, SAMU ATENÇÃO ESPECIALIZADA E 
ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SÃO 
GONÇALO, conforme ANEXO I, Termo de Referência do 
Edital. Fica marcado para o dia 17/10/2019, às 10:00h o 
certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º 
andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo 
telefone nº (0xx21) 2199-6442/2199-6329 ou no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET). 

NEY SILVA LANNES 
Pregoeiro 

ADIAMENTO 
Concorrência Pública (Melhor Técnica) PMSG nº 001/2019. 
Processo nº 29.305/2018. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTAÇÃO E CESSÃO DE SISTEMA PARA 



 

D.O.E. – 04/10/2019  5  

 
GESTÃO OPERACIONAL E GERENCIAL SOBRE OPERAÇÕES 
DE CONSIGNAÇÃO COM DESCONTO EM FOLHA, conforme 
ANEXO I do Edital. O Município de São Gonçalo, através da 
Comissão Permanente de Licitação cumprindo o Princípio da 
Publicidade, vem através deste informar que em 
consequência da necessidade de republicação da Portaria nº 
116/GABSEMAD/2019 por incorreção, e de respostas a 
Impugnação e questionamentos aos termos do Edital, que 
não alteram a formulação das Propostas, fica o certame 
licitatório adiado para às 10:00 h do dia 18/10/2019, no 
auditório da Secretaria Municipal de Saúde, localizado no G2 
do São Gonçalo Shopping, à Avenida São Gonçalo nº 100 – 
Boa Vista – São Gonçalo – RJ. Maiores informações poderão 
ser obtidas na SEMCOMP, Rua Feliciano Sodré nº. 100, 2º 
andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 9:00 às 16:30 horas, pelos 
telefones (0xx21) 2199-6442 / 2199-6329. 

WALMIR BERNARDO DO NASCIMENTO 
Presidente da CPL 

FUNASG 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 069/2019. 
CONTRATO N°: 14/2019 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO – CNPJ nº: 
14.472.412/0001-39 e Carlos Henrique Alvarenga Barcellos ME 
– CNPJ nº: 14.193.723/0001-69. 
OBJETO: Compra, por dispensa de licitação, de 01 (um) 
Relógio de ponto eletrônico, 01 (um) Nobreak e 04(quatro) 
bobinas de 300 metros. 
PRAZO: O prazo de vigência do contrato é imediato, com 
garantia de 12(doze) meses do Relógio de ponto eletrônico e 
12(doze) meses para Nobreak, a contar da data de entrega. 
VALOR: R$ 2.017,00 (Dois mil e dezessete reais). 
PT: 22.45.08.122.1001.2.091 
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52.99 
FONTE DE RECURSO: 00. 
FUNDAMENTO: Nos termos do Art. 24, inciso II, da lei n.º 
8.666/93, uma vez que foi dispensada a licitação. 

São Gonçalo, 03 de Outubro de 2019. 
CLAUDIA T. DA S. BRANDÃO 

Presidente da FUNASG 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº: 0249/2019. 
CONTRATO N°: 13/2019 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO – CNPJ nº: 
14.472.412/0001-39 e Akad Computação Gráfica LTDA – CNPJ 
nº: 59.476.598/0007-28. 
OBJETO: Compra, por dispensa de licitação, de 01 (uma) 
impressora de cartão e 01 (um) furador ovoide. 
PRAZO: O prazo de vigência do contrato é imediato, com 
garantia de 30(trinta) meses da Impressora de cartão e 
garantia de fábrica de 30 (trinta) dias para o furador ovoide, a 
contar da data de entrega. 
VALOR: R$ 5.710,83 (Cinco mil, setecentos e dez reais e 
oitenta e três centavos). 
PT: 22.45.08.122.1001.2.091 
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52.99 
FONTE DE RECURSO: 00. 
FUNDAMENTO: Nos termos do Art. 24, inciso II, da lei n.º 
8.666/93, uma vez que foi dispensada a licitação. 

São Gonçalo, 02 de Outubro de 2019. 
CLAUDIA T. DA S. BRANDÃO 

Presidente da FUNASG 

CORRIGENDA DO EDITAL publicado no “Diário Oficial 
Eletrônico” 
 - em 04/06/2019 

Onde se lê: “PROCESSO Nº. 0275/2019 
Contrato de Prestação de serviço Temporário nº. 01/2019.”   
Onde se lê: “PROCESSO Nº. 0276/2019 
Contrato de Prestação de serviço Temporário nº. 02/2019.”   

- em 05/06/2019 
Onde se lê: “PROCESSO Nº. 0277/2019 
Contrato de Prestação de serviço Temporário nº. 03/2019.”   

- em 10/07/2019 
Onde se lê: “PROCESSO Nº. 0151/2019 

- em 06/08/2019 

Onde se lê: “Processo Administrativo: 14.088/2019 
- em 09/08/2019 

Onde se lê: “PROCESSO Nº: 138/2019 
CONTRATO Nº: 06/2019 

- em 15/08/2019 
Onde se lê: “PROCESSO Nº: 378/2019 
CONTRATO Nº: 07/2019 

- em 02/09/2019 
Onde se lê: “PROCESSO Nº: 179/2019 
CONTRATO Nº: 08/2019 

- em 06/09/2019 
Onde se lê: “PROCESSO Nº: 512/2018 

- em 04/06/2019 
Leia-se: “PROCESSO Nº. 0275/2019 
Contrato de Prestação de serviço Temporário nº. 05/2019.” 
Leia-se: “PROCESSO Nº. 0276/2019 
Contrato de Prestação de serviço Temporário nº. 06/2019.”   

 - em 05/06/2019 
Leia-se: “PROCESSO Nº. 0277/2019 
Contrato de Prestação de serviço Temporário nº. 07/2019.”   

- em 10/07/2019 
Leia-se: “PROCESSO Nº. 0151/2019 
Contrato de Prestação de serviço nº. 08/2019 

- em 06/08/2019 
Leia-se: “Processo Administrativo: 14.088/2019 
Contrato de Locação de software nº. 09/2019 

- em 09/08/2019 
Leia-se: “PROCESSO Nº: 138/2019 
CONTRATO Nº: 10/2019 

- em 15/08/2019 
Leia-se: “PROCESSO Nº: 378/2019 
CONTRATO Nº: 11/2019 

- em 02/09/2019 
Leia-se: “PROCESSO Nº: 179/2019 
CONTRATO Nº: 12/2019 

- em 06/09/2019 
Leia-se: “PROCESSO Nº: 512/2018 
CONTRATO Nº: 07/2018 

São Gonçalo, 02 de outubro de 2019. 
CLAUDIA T. S. BRANDÃO 

Presidente da FUNASG 

IPASG 
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº01/2019 – IPASG. 
UASG: 926.717 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 624/2019. 
Nos termos apresentados pelo Pregoeiro referente ao Pregão 
Eletrônico SIASG/COMPRASNET nº 01/2019, cujo objeto é 
aquisição de materiais de uso de informática para o 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO – IPASG. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor das empresas: EDSANDRO PRESTES TRINDADE  CNPJ 
sob o nº 33.528.554/0001-15, Item 2 - no valor de R$ 290,00 
(duzentos e noventa  reais);  COPY PRINT INFORMATICA 
EIRELI - CNPJ sob o nº 08.894.886/0001-76 Item 21- no valor 
de R$ 590,00 (Quinhentos e  noventa  reais); ISMAEL X PINTO 
INFORMATICA sob o nº 06.291.854/0001-50 Item 7- no valor de 
R$ 1.349,00 (Um mil trezentos e quarenta e nove reais); KAB 
MEGATRON INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 
EQUIPAMENTOS CNPJ sob o nº 11.507.711/0001-73 no Item 
19 no valor  de R$ 14.376,11 (Catorze mil, trezentos e setenta 
e seis reais e onze centavos); VC COMERCIO EIRELI  CNPJ 
sob o nº 31.472.148/0001-52 Itens: 6,8 e 9 no valor de R$ 
1.675,69 (Um mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos); GEFIL COMERCIO DE MATERIAS 
ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA CNPJ sob o nº 
34.360.140/0001-92 Itens: 3,4,10,12 e 14 no valor  de R$ 
1.024,11  (Um mil, e vinte quatro reais e onze centavos); HARD 
INFORDATA RIO SERVICOS & COMERCIO DE ACESSORIOS 
DE INFORMÁTICA CNPJ sob o nº 01.006.157/0001-97 Itens: 
5,15,16 e 17  no valor de R$ 528,50  (Quinhentos e vinte oito 
reais e cinquenta centavos);  e  MHS PRODUTOS E SERVICOS 
LTDA CNPJ sob o nº 29.233.652/0001-58 Itens: 1,11,13,18,20 e 
22 no valor  de R$ 4.407,03  (Quatro mil, quatrocentos e sete 
reais e três centavos) para que produza seus efeitos legais e 
jurídicos. 

São Gonçalo, 27 de setembro de 2019. 


